[image: image7.png]

铜妇〔2015〕43号

关于在全市开展“家庭阅读”活动的通知
县区委宣传部、妇联、文明办、文（体）（广电）局；各单位妇委会、企业女职工委员会：

为认真贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，根据全国妇联、省妇联和市委对全民阅读活动的要求，由市委宣传部、市妇联、市文明办、市文旅委、市学习办联合主办，安徽联泰传媒有限公司承办，市家庭文化研究会、市“带爱回家”协会协办，决定在全市城乡女性、青少年儿童和家庭中广泛开展“家庭阅读”活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以培育和践行社会主义核心价值观、中国特色社会主义和中国梦宣传教育、传承和弘扬中华优秀传统文化为根本，以加快推动社会主义文化强国建设为目标，以“创书香家庭、 做智慧女性、倡亲子悦读”为主题，倡导广大城乡女性、青少年儿童和家庭把读书当作一种生活方式和习惯，提高家庭文明素质，争创“书香家庭”，营造好读书，读书好、读好书的良好社会氛围，以女性、青少年儿童和家庭的文明促进社会文明。
二、活动时间
2015年5月至8月。
三、活动主题

“创书香家庭、做智慧女性、倡亲子悦读”。
四、活动机构

本次“家庭阅读”活动，由市委宣传部、市妇联、市文明办、市文旅委、市学习办组成活动组委会，组委会办公室设在市妇联组宣部。
五、主要内容

1.举办铜陵市“家庭阅读”活动启动仪式。启动仪式后，开展“人人爱读书 家家飘书香”线上征集活动，以“晒晒我家的读书清单”、“看看我家的读书成效”、“看看我家的读书环境”、“听听我家的读书故事”等主要内容，征集相关照片、视频、微电影；同期开展“书香暖乡村”换书、捐书活动以及“寻梦书屋”优秀图书展销等体验互动性活动。各单位要充分利用各类阅读阵地和载体，组织广大女性、青少年儿童和家庭开展读书活动。
2.开展“家庭阅读”荐书活动。围绕学习宣传贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神、习近平总书记系列重要讲话精神，中国特色社会主义和中国梦宣传教育，培育和践行社会主义核心价值观等重大主题，按照分类指导、阶梯阅读的要求，发挥媒体、网络的优势，针对不同女性读者群体的需求，运用多种方式推荐适合女性、青少年儿童和家庭读者的优秀书目，广泛开展各具特色的推荐优秀女性、青少年儿童和家庭读物的活动，帮助家庭养成阅读习惯、进行阅读规划，引导女性、青少年儿童和家庭多读书、读好书。

3.开展“创书香家庭、倡亲子悦读”评选活动。此项活动参与对象在全市6-18岁青少年儿童及其家庭成员中开展。活动的评选标准，在全市将评出20户书香家庭和20篇优秀读书心得（一等奖5篇、二等奖5篇、三等奖10篇）。其中书香家庭要求有科学合理的家庭读书计划，亲子悦读时间累计不少于70小时，共读书目不少于8本，读书心得笔记不少于8篇（字数、文体不限），家庭共读照片3-5张。优秀读书心得要求不少于1000字，文体不限。组委会将对书香家庭和读书心得进行评审，评选结果在一定范围内进行公示。经过公示后，对获奖家庭和个人进行表彰，颁发荣誉证书，并择优报送10户书香家庭和10篇优秀亲子读书心得参加全省“书香家庭，亲子悦读”活动评选。
4. 开展“争做智慧女性、争当党的好女儿”演讲比赛。各单位要以女性和家庭为主体，组织开展女性和家庭成员共同参与的演讲活动，为广大女性和家庭搭建阅读分享交流平台，分享读书心得，相互学习，共同进步，活动组委会将适时组织举办全市的演讲比赛。

5.开展“创书香家庭、倡亲子悦读”送书活动。各单位要根据不同职业的女性、家庭和青少年儿童群体，因地制宜开展送书赠书活动，真正营造全市家庭阅读的良好氛围。活动组委会将适时组织开展“送书进家庭”活动。

五、具体要求
1.统一思想，高度重视。各单位要从打造精神高地，提高家庭成员素质和文明程度，推动培育和践行社会主义核心价值体观体系建设，建设文化强市，提高全民思想道德素质和科学文化素质，推动文化大发展大繁荣的高度，充分认识活动的重要意义，切实加强对活动的领导。
2.创新方式，精心组织。“家庭阅读”活动是文明家庭创建活动、家庭教育工作的重要内容。各单位要结合我国正式实施男女平等基本国策20周年等重要纪念活动，在“5.15”国际家庭日、“6.1”国际儿童节、“6.5”全市第二个学习日、“7.1”建党94周年、“8.1”建军节88周年等重要节庆日和重要节点，因地制宜，开拓创新，精心策划，开展特色鲜明，形式多样，富有成效的阅读活动，打造具有铜陵特色的家庭读书活动品牌。
3.大力宣传，营造氛围。各单位要充分发挥女性、青少年儿童、家庭的优势，广泛宣传、层层发动，提高活动的知晓率、覆盖面和参与率，努力营造人人学习，家家读书的浓厚氛围。要注重发现、培育、宣传各类典型，及时总结推广新经验，充分发挥典型带头作用，形成家庭读书的示范效应。
各单位要及时将活动进展情况报市妇联组宣部。各相关单位要及时报送“书香家庭、亲子悦读”材料。纸质版材料：读书计划表、读书记录表一式一份；读书心得不少于1000字，一式一份。电子版材料：家庭成员家庭共读电子版照片3-5张。请于6月20日前报市妇联组宣部。联系人：杨艳兵，联系电话：2822867，电子邮箱：yangzhaoby@sina.com
附件
1、 铜陵市“书香家庭 亲子悦读”名额分配表
2、 铜陵市“书香家庭 亲子悦读”读书计划表
3、 [image: image1.png]

[image: image2.png]

铜陵市“书香家庭 亲子悦读”读书记录表
[image: image3.png]

中共铜陵市委宣传部          铜陵市妇女联合会

[image: image4.png]

[image: image5.png]

铜陵市文明办             铜陵市文化和旅游委员会

[image: image6.png]

铜陵市学习办        2015年5月12日

附件1：

铜陵市“书香家庭 亲子悦读”名额分配表
	单  位
	书香家庭
	优秀亲子
读书心得

	铜陵县
	4
	4

	铜官山区
	4
	4

	狮子山区
	2
	2

	郊   区
	2
	2

	经济技术开发区
	1
	1

	市直机关工委
	3
	3

	市教育局
	1
	1

	市公安局
	1
	1

	有色集团公司
	1
	1

	铜化集团公司
	1
	1

	合  计
	20
	20

附件2：
铜陵市“书香家庭 亲子悦读”读书计划表

家长姓名：
手机号码：

详细住址：      市       县（市、区）
	序号
	书名
	作者
	读书时间
	家长签字
	孩子签字

	1

	   月   日～   月   日

	2

	   月   日～   月   日

	3

	   月   日～   月   日

	4

	   月   日～   月   日

	5

	   月   日～   月   日

	6

	   月   日～   月   日

	7

	   月   日～   月   日

	8

	   月   日～   月   日

	9

	   月   日～   月   日

	10

	   月   日～   月   日

	11

	   月   日～   月   日

	12

	   月   日～   月   日

	13

	   月   日～   月   日

	14

	   月   日～   月   日

	15

	   月   日～   月   日

附件3：
铜陵市“书香家庭 亲子悦读”读书记录表

家长姓名：

	书    名

	作    者

	读书时间

	讲述的故事

	铭记的名言
	（可另附纸张）

	读书心得
	（可另附纸张）

孩子姓名：

联系电话：
PAGE